

香港交易及結算所有限公司和香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**S.A.S. Dragon Holdings Limited**  
**時捷集團有限公司\***

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1184)

**截至二零零八年十二月三十一日止年度業績**

時捷集團有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零八年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同去年之比較數字如下：

**綜合收益表**

截至二零零八年十二月三十一日止年度

	附註	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
營業額	3	3,015,277	3,499,789
銷售成本		<u>(2,865,060)</u>	<u>(3,298,111)</u>
毛利		150,217	201,678
其他收入		19,968	32,286
分銷及銷售支出		(27,690)	(18,131)
行政及其他支出		(141,796)	(127,657)
投資物業之公平值增加		1,109	11,421
分佔聯營公司業績		(76)	(21)
融資成本		<u>(20,753)</u>	<u>(36,603)</u>
除稅前(虧損)溢利		(19,021)	62,973
稅項	4	<u>2,272</u>	<u>(9,884)</u>
本年度(虧損)溢利	5	<u><u>(16,749)</u></u>	<u><u>53,089</u></u>

\* 僅供識別

	附註	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
下列各項應佔：			
本公司股權持有人		(18,159)	45,282
少數股東權益		<u>1,410</u>	<u>7,807</u>
		<u>(16,749)</u>	<u>53,089</u>
已派發股息	6	<u>15,570</u>	<u>19,911</u>
每股(虧損)盈利—基本	7	<u>(7.00港仙)</u>	<u>18.18港仙</u>

## 綜合資產負債表

於二零零八年十二月三十一日

	附註	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
<b>非流動資產</b>			
投資物業		<b>119,400</b>	111,830
物業、廠房及設備		<b>156,045</b>	145,628
預付租賃款項－非即期部分		–	1,243
商譽		<b>16,419</b>	16,419
於聯營公司之權益		<b>408</b>	678
可供出售之投資		<b>7,654</b>	8,180
會所會籍		<b>3,278</b>	3,465
購買物業、廠房及設備之已付訂金		–	20,600
		<b>303,204</b>	308,043
<b>流動資產</b>			
存貨		<b>370,783</b>	504,601
貿易及其他應收款項	8	<b>298,630</b>	443,407
應收票據	8	<b>1,125</b>	25,012
預付租賃款項－即期部分		–	26
透過損益以公平值列賬之金融資產		<b>34,770</b>	28,178
可供出售投資		<b>5,142</b>	5,084
可收回稅項		<b>1,104</b>	1,878
已抵押銀行存款		<b>24,757</b>	62,543
銀行結餘及現金		<b>119,259</b>	179,501
		<b>855,570</b>	1,250,230
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	9	<b>209,496</b>	316,669
應付票據	9	<b>23,734</b>	97,762
衍生金融工具		<b>1,375</b>	692
應繳稅項		<b>3,642</b>	3,400
銀行借貸－於一年內到期		<b>466,846</b>	499,291
		<b>705,093</b>	917,814
流動資產淨值		<b>150,477</b>	332,416
		<b>453,681</b>	640,459

	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
<b>資本及儲備</b>		
股本	25,949	25,949
股份溢價及儲備	359,855	387,254
	<hr/>	<hr/>
本公司股權持有人應佔權益	385,804	413,203
少數股東權益	27,990	30,983
	<hr/>	<hr/>
權益總額	413,794	444,186
	<hr/>	<hr/>
<b>非流動負債</b>		
銀行借貸－於一年後到期	31,436	184,812
遞延稅項負債	8,451	11,461
	<hr/>	<hr/>
	39,887	196,273
	<hr/>	<hr/>
	<b>453,681</b>	<b>640,459</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 綜合財務報表附註

### 1. 編製基準

本公司為一間在百慕達註冊成立之受豁免有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。本公司註冊辦事處及主要營業地點之地址於本年報之「公司資料」一節中披露。

本綜合財務報表乃以港幣呈列，本公司同樣以港幣作為功能貨幣。

本公司之主要業務為投資控股。其附屬公司之主要業務為經銷電子元件及半導體產品，物業投資及經銷運動產品。

### 2. 採用新訂及經修訂之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

於本年度，本集團已採用由香港會計師公會頒佈之下列修訂及詮釋（「新香港財務報告準則」），該等修訂及詮釋現時或已經生效。

香港會計準則第39號（修訂本）及 香港財務報告準則第7號 （修訂本）	重新分類金融資產
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第11號	香港財務報告準則第2號：集團及庫存股份交易
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第12號	服務經營權安排
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第14號	香港會計準則第19號— 界定利益資產的限制、 最少注資規定及其互相影響

採納此等新香港財務報告準則對本會計期間或過往會計期間之業績及財務狀況之編製及呈報方式並無構成重大影響。因此，毋須作出任何過往期間調整。

### 3. 分部資料

營業額指本集團售予外界客戶貨品之已收及應收款項淨額（扣除折扣額）。

#### 業務分類

就管理而言，本集團之業務現時分為三種業務分類，即經銷電子元件及物業投資及其他。本集團根據此等分類呈報其主要分部資料。

在先前年度，本集團之業務分為三種業務分類，即經銷電子元件，經銷運動產品及生產及設計、銷售液晶體示模組（「LCM」）。年內，由於本集團內部組織及管理架構的變動，管理層已重整業務分類，將經銷運動產品及生產及銷售LCM納入為「其他」分類。此外，管理層認為，投資物租金收入上漲，並於年內投資物業呈報分部確認。因此，相關分類資料已被重列。

有關此等業務之分部資料呈報如下。

二零零八年

	經銷 電子元件及 半導體產品 港幣千元	物業投資 港幣千元	其他 港幣千元	綜合 港幣千元
營業額				
外部銷售	<u>2,926,749</u>	<u>4,243</u>	<u>84,285</u>	<u>3,015,277</u>
業績				
分部業績	<u>25,189</u>	<u>5,328</u>	<u>3,024</u>	33,541
利息收入				6,183
未分配公司開支				(38,177)
未分配公司收入				261
融資成本				(20,753)
分佔聯營公司業績	(76)	-	-	<u>(76)</u>
除稅前虧損				(19,021)
稅項				<u>2,272</u>
本年度虧損				<u>(16,749)</u>

二零零七年

	經銷 電子元件及 半導體產品 港幣千元	物業投資 港幣千元	其他 港幣千元	綜合 港幣千元
<b>營業額</b>				
外部銷售	<u>3,449,010</u>	<u>-</u>	<u>50,779</u>	<u>3,499,789</u>
<b>業績</b>				
分部業績	<u>67,229</u>	<u>15,051</u>	<u>3,549</u>	85,829
利息收入				9,656
未分配公司開支				(15,835)
未分配公司收入				19,947
融資成本				(36,603)
分佔聯營公司業績	(21)	-	-	<u>(21)</u>
除稅前溢利				62,973
稅項				<u>(9,884)</u>
本年度溢利				<u>53,089</u>

#### 4. 稅項

	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
稅項(抵免)支出包括：		
香港利得稅		
本年度	<b>1,730</b>	6,623
以往年度(超額撥備)撥備不足	<b>(992)</b>	564
	<u>738</u>	<u>7,187</u>
遞延稅項		
本年度	<b>(2,354)</b>	2,697
稅率變動應佔	<b>(656)</b>	-
	<u>(3,010)</u>	<u>2,697</u>
	<u><b>(2,272)</b></u>	<u>9,884</u>

於二零零八年六月二十六日，香港立法會通過二零零八年收入條例草案，該草案將公司利得稅稅率由17.5%下調至16.5%，由二零零八年／二零零九年課稅年度開始生效。因此，年度香港利得稅的按估計應課稅溢利以16.5%（二零零七年：17.5%）計算。是次下跌的影響已反映在結算日計算本年度及遞延稅項的結餘內。

由於本集團之中國附屬公司於兩個年度錄得稅務虧損，因此本集團並無應繳中國所得稅。

## 5. 本年度（虧損）溢利

	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
本年（虧損）溢利已扣除下列各項：		
員工成本，包括董事酬金		
—薪金及其他福利	61,895	62,666
—以股份為基準之付款支出	574	430
—與表現掛鈎之獎金	3,557	1,204
—退休福利計劃供款，已扣除已沒收之供款：零元 （二零零七年：港幣12,000元）	3,314	1,942
	<b>69,340</b>	66,242
核數師酬金	1,848	1,368
物業、廠房及設備之折舊	13,100	11,931
預付租賃款項撥回	—	26
衍生金融工具公平值之變動	683	692
貿易及其他應收款項減值準備	—	10,781
存貨準備	—	16,011
確認為開支的存貨成本	2,870,289	3,282,100
指定為透過損益以公平值列賬之金融資產之公平值變動	1,095	—
列為持作買賣金融資產之公平值變動	7,523	—
匯兌虧損淨額	9,168	—
並已計入下列各項：		
利息收入	6,183	9,656
上市證券股息收入	201	202
出售物業、廠房及設備收益	144	3,054
匯兌收益淨額	—	306
指定為透過損益以公平值列賬之金融資產之公平值變動	—	1,092
列為持作買賣之金融資產之公平值變動	—	8,581
投資物業租金收入，已扣除支出港幣24,000元 （二零零七年：港幣37,000元）	4,219	3,630
貿易及其他應收款減值準備撥回	5,332	—
存貨準備撥回	5,229	—

存貨準備撥回乃由於其後有關存貨之售價高於該等存貨的可變現淨值而後者在以往年度已被撇減所致。

## 6. 已派發股息

	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
二零零八年度中期股息每股港幣1.0仙(二零零七年:港幣3.0仙)	2,595	7,784
二零零七年度末期股息每股港幣5.0仙(二零零六年:港幣5.0仙)	12,975	12,127
	<u>15,570</u>	<u>19,911</u>

董事會已建議末期股息為每股港幣2.0仙(二零零七年:港幣5.0仙),惟須經股東於即將舉行之股東週年大會上批准,方可作實。

## 7. 每股(虧損)盈利

本年度之每股基本(虧損)盈利乃根據本公司股權持有人應佔虧損約港幣18,159,000元(二零零七年:溢利港幣45,282,000元)及年內已發行普通股份259,490,720股(二零零七年:加權平均數249,042,090股)計算。

由於本公司之購股權之行使價較過往兩年之股份平均市價為高,故並無呈列本年度每股攤薄(虧損)盈利。

## 8. 貿易及其他應收款項及應收票據

貿易應收款項及應收票據(減呆賬準備)按到期日之賬齡分析如下:

	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
即期	161,080	227,717
30日內	64,758	116,839
超過30日及60日內	22,085	30,787
超過60日及90日內	5,864	7,230
超過90日	14,138	14,044
	<u>267,925</u>	<u>396,617</u>
其他應收款項	20,174	49,534
預付款項及已付按金	11,656	22,268
	<u>299,755</u>	<u>468,419</u>

## 9. 貿易及其他應付款項及應付票據

貿易應付款項及應付票據按到期日之賬齡分析如下：

	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
即期	89,730	244,531
30日內	48,987	92,186
超過30日及60日內	35,228	18,118
超過60日及90日內	5,463	2,645
超過90日	17,812	3,068
	<u>197,220</u>	<u>360,548</u>
其他應付款項	13,812	22,947
應計費用及已收按金	22,198	30,936
	<u>233,230</u>	<u>414,431</u>

## 股息

董事會決議派發截至二零零八年十二月三十一日止年度之末期股息每股港幣2仙（二零零七年：港幣5仙），惟須獲本公司股東於應屆股東週年大會上批准。本公司已於二零零八年十月三日派發中期股息每股港幣1仙（二零零七年：港幣3仙）。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零零九年六月二日至二零零九年六月三日（包括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會辦理股份過戶登記。為符合出席股東週年大會及於會上投票及獲派建議末期股息之資格，所有股份過戶文件連同相關股票必須於二零零九年六月一日下午四時三十分前，送交本公司之香港股份過戶登記處卓佳秘書商務有限公司，地址為香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓，進行登記。股息單將於二零零九年六月十五日寄發。

## 管理層討論及分析

### 財務回顧

截至二零零八年十二月三十一日止年度，本集團營業額下跌13.8%至港幣3,015,277,000元（二零零七年：港幣3,499,789,000元），毛利下降25.5%至港幣150,217,000元（二零零七年：港幣201,678,000元），而EBITDA（為毛利加其他收入減分銷及銷售支出和行政支出加折舊及攤銷）下跌86.2%至港幣13,799,000元（二零零七年：港幣100,107,000元）。

本公司股權持有人應佔虧損淨額為港幣18,159,000元，二零零七年為溢利港幣45,282,000元。每股基本虧損為港幣7.00仙，二零零七年的每股基本盈利為港幣18.18仙。這主要是基於以下原因：

1. 二零零八年下半年的全球金融海嘯及經濟收縮導致本集團的銷售額放緩；
2. 為保持合適的存貨水平，本集團將若干存貨減價出售，令二零零八年的整體毛利率下跌至5.0%（二零零七年：5.8%）；
3. 為了在艱困的市況下帶動銷售額，本集團進行更多的銷售及營銷活動，令二零零八年的分銷及銷售支出上升至港幣27,700,000元（二零零七年：港幣18,100,000元）；
4. 自二零零七年起已持有的若干投資在二零零八年錄得公平值變動虧損港幣8,600,000元，而在二零零七年則錄得港幣9,700,000元的公平值變動收益；
5. 外匯虧損淨額為港幣9,200,000元，主要是由於本集團自二零零七年起已持有澳洲元（「澳元」）的定期存款所致。該項虧損是由於澳元在二零零八年下半年貶值所致。

於二零零八年十二月三十一日，本集團持有的澳元定期存款為8,000,000澳元（相等於港幣43,200,000元），金額包括累積的利息收入475,000澳元（相等於港幣2,500,000元）。董事會欲強調，持有澳元定期存款的用意是利用剩餘資金賺取更高回報，而本集團亦從來無投資任何股權或貨幣累計期權合約。於發出綜合財務報表之日，本集團持有的澳元定期存款金額為2,200,000澳元，董事會認為，後續澳元之外匯虧損風險甚微。

6. 於二零零八年下半年，本集團實施多項成本控制／節省措施，以降低其整體營運成本。結果，不包括上文所披露的投資市值虧損及外匯虧損，二零零八年的行政及其他支出為港幣124,000,000元，二零零七年為港幣127,700,000元。
7. 二零零八年的融資成本下跌至港幣20,800,000元（二零零七年：港幣36,600,000元），主要是由於二零零八年的銀行借貸下降所致。

## 流動資金及財務資源

於二零零八年十二月三十一日，本集團之流動比率為121%（二零零七年十二月三十一日：136%），淨資本負債比率為76%（二零零七年十二月三十一日：92%），乃根據本集團之貸款淨額（以貸款總額扣除現金及銀行結餘總額減透過損益以公平值列賬之金融資產及可供出售投資計算）約港幣314,354,000元（二零零七年十二月三十一日：港幣408,797,000元）及權益總額港幣413,794,000元（二零零七年十二月三十一日：港幣444,186,000元）計算。

於回顧年內，本集團錄得應收款項周轉期約為33日（二零零七年：41日），乃以二零零八年十二月三十一日之貿易應收款項及應收票據金額除以截至二零零八年十二月三十一日止年度之銷售額，再乘以366日計算（二零零七年：365日）。

於回顧年內，本集團錄得存貨周轉期及平均應付賬款期分別約為47日及25日（二零零七年：分別約56日及40日），乃以二零零八年十二月三十一日之存貨及貿易應付款項及應付票據金額除以截至二零零八年十二月三十一日止年度之銷售成本，再乘以366日計算（二零零七年：365日）。

本集團錄得的營運現金流入量為港幣133,786,000元，並於二零零八年用於償還銀行借貸淨額港幣185,821,000元，二零零七年錄得營運現金流出量港幣57,270,000元，並籌得銀行借貸淨額港幣79,618,000元。

## 外匯風險管理

本集團的若干銷售及採購和銀行存款及借貸是以外幣進行的，令本集團面對外幣風險。

本集團現時並無外匯對沖政策。然而，管理層將密切監察外匯風險，並將考慮於有需要時使用對沖工具。

## 僱員及薪酬政策

於二零零八年十二月三十一日，本集團於中國及香港僱用約350名僱員。本集團確保其僱員獲提供具競爭力的薪酬。其他員工福利包括購股權計劃、退休供款計劃及醫療保險。同時，亦根據本集團之財務業績及個人表現向合資格僱員授予酌情花紅。

## 業務回顧

### 經銷電子元件及半導體產品

於回顧年度，整體市場如流動電話、消費電子、電腦及通信器材等發展放緩。供應鏈存貨高企至風險水平。因此，平均售價在第四季度急遽下跌。就歐美等出口市場而言，終端客戶一般延後購買計劃甚或暫停買入新產品。大部分電子製造商則削減其生產規模；延遲新設備交付及投資計劃。另一方面，市場重整提高供應鏈之風險管理。存貨控制、訂單週期、信貸控制、員工培訓及客戶認知度成為競爭優勢更為基本及重要之因素。

### 消費電子產品

於回顧年度，本集團因向消費電子產品的新興及增長中市場如ATSC機頂盒、便攜式數碼電視接收器及與GPS（全球定位系統）及電視接收性能整合之便攜式導航設備提供多樣化系列元件而受惠。

### 流動電話產品

二零零八年，業內付運量總額較以往年度之雙位數字年增長率上升約6%。中國及新興市場是手機銷售之主要增長地區。因為在該等市場對廉價手機之需求依然強勁，本集團經銷流動電話產品的CMOS圖像傳感器及記憶體晶片錄得溫和增長。

### 電腦產品

中國低成本上網本電腦於二零零八年年底的發展相當迅速。多家流動電話製造商及消費電子製造商均進軍此新市場，利用其現有市場份額均衡業務發展。本集團已抓住經銷CPU記憶體晶片及平面顯示器的業務帶來的機遇。

### 通訊產品

由於通訊市場重組完成，TD-SCDMA及CDMA/EVDO網絡之3G網絡安裝對本集團的模擬數據卡以及外圍元器件之需求增加。

### 物業投資

於二零零八年十二月三十一日，本集團持有八個投資物業（二零零七年十二月三十一日：六個），包括位於香港之五個商業單位及三個住宅單位。投資物業之總市值達港幣119,400,000元（二零零七年十二月三十一日：港幣111,800,000元）。上述物業乃作長期投資及租賃物業持有。

於回顧年度，投資物業產生之租金總收入為港幣4,200,000元（二零零七年：港幣3,700,000元），平均年回報率3.6%（二零零七年：年回報率3.3%），並於財務報表確認公平值增加港幣5,400,000元（二零零七年：港幣11,400,000元）。

### 分銷體育產品

於回顧年度，本集團繼續集中推廣一線品牌名「Wilson」及「Babolat」的產品。經銷體育產品令二零零八年的盈利能力較二零零七年有所提升。

### 展望

儘管較少受到金融海嘯的影響，惟中國政府反應迅速，增加政府開支及推行一連串經濟政策，以刺激消費。因此，本集團將繼續專注中國市場，尤其是上網本電腦、流動電話、數碼電視及3G電訊器材等內銷市場，配合以上市場的增長。

### 購買、出售或贖回上市證券

於截至二零零八年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回其上市證券。

### 審核委員會

本公司審核委員會已審閱本集團截至二零零八年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表。

### 企業管治

除以下偏離外，本公司於截至二零零八年十二月三十一日止年度一直遵守上市規則附錄14之企業管治常規守則（「守則」）：

根據守則之守則條文第A.2.1條，主席及行政總裁之職位須分開，並不可由同一人擔任。經考慮本集團之現時業務及規模，董事會認為由嚴玉麟先生*太平紳士*擔任本集團之主席及董事總經理為可接受並符合本集團之最佳利益。

根據守則之守則條文第A.4.1條，非執行董事須按特定任期委任，並須予重選。本公司之非執行董事非按特定任期委任，惟根據本公司之公司細則，三分之一在任董事須於每屆股東週年大會上輪席告退。故此，本公司認為已採取足夠措施以確保本公司之企業管治常規已接近守則之規定。

## 刊發業績公佈及年報

本公佈已於本公司網站(www.sasdragon.com.hk)及香港聯合交易所有限公司網站(www.hkex.com.hk)刊登。二零零八年年報將於適當時間寄發予股東，並於上述網站刊登。

### 德勤•關黃陳方會計師行之工作範圍

載列於初步公佈內截至二零零八年十二月三十一日止年度本集團綜合資產負債表、綜合收益表及其相關附註之數字，已經由本集團核數師德勤•關黃陳方會計師行同意為本集團於本年度之經審核綜合財務報表載列之款額。德勤•關黃陳方會計師行就此進行之工作並不構成根據香港會計師公會所頒佈之香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港保證委聘準則之保證委聘，因此，德勤•關黃陳方會計師行並無對初步公佈作出明確保證。

### 致謝

本人謹代表董事會感謝各員工為本集團付出的努力及貢獻。我們亦藉此機會向各股東、客戶、供應商及商務夥伴在二零零八年對本集團的寶貴支持及信賴致以衷心感謝。

承董事會命  
主席兼董事總經理  
嚴玉麟太平紳士

香港，二零零九年四月二十四日

於本公佈發表日期，本公司執行董事為嚴玉麟先生太平紳士、黃瑞泉先生及劉秉璋先生。非執行董事為張樹成博士。獨立非執行董事為張治焜先生、廖俊寧先生、呂明華博士SBS太平紳士及王得源先生。